
О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  Л О Т О Ш И Н О

СЕЛЬСКАЯ НОВЬ +16

ОФИЦИАЛЬНО | № 19/1 (11267) ОТ 18 МАЯ 2023 | WWW.INLOTOSHINO.RU

 Издается  
с марта 1931 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.05.2023 №631

Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак 

лицам, достигшим возраста шестнадцати лет»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Федеральным законом от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об  организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 
законом от 02.05.2006 №  59-ФЗ «О  порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2007 
№  152‑ФЗ «О  персональных данных», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 22.12.2012 № 1376 «Об утверждении Правил органи-
зации деятельности многофункциональных центров предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», Уставом городского округа Лотошино 
Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить административный регламент предоставления муниципаль-

ной услуги «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим воз-
раста шестнадцати лет» (прилагается).

2. Постановление Главы Лотошинского муниципального района Москов-
ской области от 26.07.2022 № 881 «Об утверждении административного ре-
гламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на 
вступление в брак лицам, достигшим возраста шестнадцати лет» признать 
утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская Новь» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа Лото-
шино Московской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации городского округа Лотошино Шагиева А.Э.

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

от 03.05.2023 г. №635
О запрете купания на водных объектах городского округа Лотошино 

Московской области в летний период 2023 года
На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Постановления Правительства МО от 30.12.2022 №  1531/48 
«Об  утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Мо-
сковской области», в связи с отсутствием на территории городского округа 
Лотошино Московской области пляжей и мест массового отдыха у воды, 
отвечающих требованиям Правил охраны жизни людей на водных объектах 
в Московской области, утвержденных Постановлением Правительства МО 
от 30.12.2022 №  1531/48, и ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных 
объектах», а также в связи с отсутствием возможности организации спаса-
тельных постов в местах массового отдыха населения у воды, в целях обе-
спечения безопасности людей на водоемах городского округа Лотошино 
Московской области в летний период 2023 года,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Запретить купание на водных объектах городского округа Лотошино 

Московской области в летний период 2023 года.
2. Установить, что места массового отдыха населения на водных объ-

ектах городского округа Лотошино, соответствующие требованиям Правил 
охраны жизни людей на водных объектах в Московской области, утвержден-
ных Постановлением Правительства МО от 30.12.2022 № 1531/48 и ГОСТ Р 
58737-2019 «Места отдыха на водных объектах», отсутствуют.

3. Начальнику сектора гражданской защиты и территориальной безо-
пасности администрации городского округа Лотошино Московской обла-
сти Паршину П.В.:

3.1. Организовать установку знаков о запрете купания у водных объек-
тов общего пользования.

3.2. Совместно с начальниками территориальных отделов администра-
ции городского округа Лотошино Московской области (Грибовский А.И., 
Вайцеховская В.Е.):

3.2.1. Организовать работу по выявлению несанкционированных мест 
массового отдыха у воды, с целью предотвращения происшествий и гибели 
людей;

3.2.2. Информировать население через СМИ о запрете купания, обе-
спечить распространение информационных материалов среди населения 
городского округа Лотошино Московской области о запрете купания;

3.2.3. Обеспечить установку аншлагов о запрете купания в выявленных 
несанкционированных местах купания;

3.2.4. Организовать круглосуточный сбор информации об обстановке на 
водных объектах в местах пребывания людей.

4. Рекомендовать начальнику ОМВД России по городскому округу Ло-
тошино Шиндину А.П.:

4.1. Приблизить маршруты патрулирования сотрудников ОМВД России 
по городскому округу Лотошино к местам несанкционированного массово-
го отдыха людей у воды;

4.2. Спланировать и осуществлять необходимый комплекс мероприя-
тий по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка, 
по недопущению в рамках действующего законодательства распития алко-
гольной и спиртосодержащей продукции в местах несанкционированного 
массового отдыха населения у воды;

4.3. Активизировать работу в пределах установленной компетенции по 
принятию административных мер, направленных на недопущение купания 
отдыхающих в запрещенных местах.

5. Рекомендовать заместителю начальника ТУ № 3 ГКУ МО «Мособлпож- 
спас» Военнову С.В. организовать патрулирование силами спасательных 
расчетов несанкционированных мест массового отдыха людей у воды.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и 
разместить на официальном сайте администрации городского округа Ло-
тошино в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы администрации городского округа Лотошино  
Попова  В.А.

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2023 г. №645

Об окончании отопительного периода на территории городского 
округа Лотошино Московской области

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 №  354 
«О  предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям поме-
щений в многоквартирных домах и жилых домов», руководствуясь организацион-
но-методическими рекомендациями по подготовке к проведению отопительного 
периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в 
городах и населенных пунктах Российской Федерации, утвержденными прика-
зом Госстроя РФ от 06.09.2000 № 203, п.11.7 Правил технической эксплуатации 
тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Министерства энергетики 
РФ от 24.03.2003 № 115, в связи с установившейся среднесуточной температурой 
наружного воздуха в течение 5 суток подряд выше +8°С на территории городского 
округа Лотошино Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Тепловырабатывающим предприятиям независимо от форм собственности 

окончить отопительный период 2022-2023 годов на территории городского округа 
Лотошино Московской области с 10 мая 2023 года.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и разме-
стить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы администрации городского округа Лотошино Попова В.А.

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2023 №655 

О внесении изменения в постановление Администрации городского 
округа Лотошино от 18.04.2023 №547 «Об изменении вида разрешенного 

использования объектов капитального строительства»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом городского округа Лотошино Московской области, учитывая результаты 
проведенных 07.04.2023 публичных слушаний, в связи с допущенной технической 
ошибкой,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменение в постановление Администрации городского округа Ло-

тошино от 18.04.2023 №547 «Об изменении вида разрешенного использования 
объектов капитального строительства»: 

1.1. в пункте 1.2. постановления вместо слов «кадастровый номер: 
50:02:0010416:469» следует читать «кадастровый номер: 50:02:0020416:469».

2 Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и разме-
стить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Мо-
сковской области в сети «Интернет».

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2023 № 656 

О проведении публичных слушаний по изменению вида разрешенного 
использования объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 
№ 23/3 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе 
Лотошино» (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино 
Московской области от 16.02.2023 №420/49), Уставом городского округа Лотоши-
но Московской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 26 мая 2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: Московская 

область, г.о. Лотошино, с. Микулино, ул. Школьная, д. 16, публичные слушания 
по изменению разрешенного вида использования объекта капитального строи-
тельства – Здания, нежилого, школа, общей площадью 1512.3 кв.м, кадастровый 
номер 50:02:0000000:2164, адрес (местоположение): Московская область, Ло-
тошинский муниципальный район, с.п. Микулинское, с. Микулино, ул. Школьная, 
д. 16 принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию 
«Городской округ Лотошино Московской области», запись регистрации в Едином 
государственном реестре недвижимости №50-50/002-50/002/005/2015-1108/1 
от 05.05.2015, с «школа» на «нежилое здание». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Мо-
сковской области в сети «Интернет».

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2023 № 657

О проведении публичных слушаний по изменению вида разрешенного 
использования объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 
№ 23/3 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе 
Лотошино» (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино 
Московской области от 16.02.2023 №420/49), Уставом городского округа Лотоши-
но Московской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 26 мая 2023 года в 11 часов 30 минут по адресу: Московская об-

ласть, городской округ Лотошино, село Микулино, улица Парковая, дом 21, стро-

ение 4, помещение 2, публичные слушания по изменению разрешенного вида 
использования объекта капитального строительства – нежилого помещения, 
площадью 188,0 кв.м, кадастровый номер 50:02:0010205:952, адрес (местона-
хождение) объекта: Российская Федерация, Московская область, городской 
округ Лотошино, село Микулино, улица Парковая, дом 21, строение 4, помеще-
ние 2, принадлежащего на праве собственности Муниципальному образованию 
«Городской округ Лотошино Московской области», запись регистрации в Едином 
государственном реестре недвижимости 50:02:0010205:952-50/130/2023-5 от 
03.05.2023 с «нежилое помещение» на «индивидуальный тепловой пункт».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Мо-
сковской области в сети «Интернет».

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

 
АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Лотошино Московской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.05.2023 № 707 
О проведении публичных слушаний по изменению вида разрешенного 

использования объекта капитального строительства
В соответствии со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Фе-

дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 
№ 23/3 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе 
Лотошино» (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино 
Московской области от 16.02.2023 №420/49), Уставом городского округа Лотоши-
но Московской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 2 июня 2023 года в 11 часов 40 минут по адресу: Московская об-

ласть, Лотошинский район, д. Вяхирево, д.37, публичные слушания по изменению 
разрешенного вида использования объекта капитального строительства – меди-
цинский пункт, общей площадью 50,5 кв.м, кадастровый номер 50:02:0010405:121, 
адрес (местоположение): Московская область, Лотошинский район, д. Вяхирево, 
д.37, принадлежащего на праве собственности муниципальному образованию 
«Городской округ Лотошино Московской области», запись регистрации в Едином 
государственном реестре недвижимости №50-50-02/009/2012-149 от 22.05.2012 
с «медицинский пункт» на «нежилое здание». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Мо-
сковской области в сети «Интернет».

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

 АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.05.2023 № 708 

О проведении публичных слушаний по изменению вида разрешенного 
использования объекта капитального строительства

В соответствии со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 
№ 23/3 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе 
Лотошино» (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино 
Московской области от 16.02.2023 №420/49), Уставом городского округа Лотоши-
но Московской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 2 июня 2023 года в 11 часов 00 минут по адресу: Московская 

область, Лотошинский район, д. Введенское, Микрорайон, д.13, публичные слу-
шания по изменению разрешенного вида использования объекта капитального 
строительства –детский комбинат №11, общей площадью 995,8 кв.м, кадастро-
вый номер 50:02:0010402:401, адрес (местоположение): Московская область, 
Лотошинский район, д. Введенское, Микрорайон, д.13, принадлежащего на пра-
ве собственности муниципальному образованию «Городской округ Лотошино 
Московской области», запись регистрации в Едином государственном реестре 
недвижимости №50-50/002-50/002/008/2016-2165/1 от 25.10.2016, с «детский 
комбинат №11» на «нежилое здание». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Мо-
сковской области в сети «Интернет».

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

 АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа Лотошино Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.05.2023 № 709 

О проведении публичных слушаний по изменению вида разрешенного 
использования объектов капитального строительства

В соответствии со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 
Федерального закона от 29.12.2004 №191-ФЗ «О  введении в действие Градо-
строительного кодекса Российской Федерации», решением Совета депутатов 
городского округа Лотошино Московской области от 15.10.2019 2019 №  23/3 
«Об  утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе Лото-
шино» (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино Мо-
сковской области от 16.02.2023 №420/49), Уставом городского округа Лотошино 
Московской области, рассмотрев заявления Черноглазовой В.С. и Кицул О.Г. от 
11.05.2023,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести 2 июня 2023 года в 11 часов 30 минут по адресу: Московская об-

ласть, Лотошинский район, д. Максимово, д.15, публичные слушания по измене-
нию разрешенного вида использования объекта капитального строительства и 
помещений в нем:

1.1. Многоквартирного дома, общей площадью 155,0 кв.м, кадастровый но-
мер: 50:02:0020402:183, адрес (местонахождение) объекта: Московская область, 



2 ОФИЦИАЛЬНО СЕЛЬСКАЯ НОВЬ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛОТОШИНО   |  № 19/1 (11267)  ОТ 18 МАЯ 2023 ГОДА 

Лотошинский р-н, д. Максимово, д.15, с «многоквартирный дом» на «жилой дом 
блокированной застройки»;

1.2. квартиры, общей площадью 24,7 кв.м, кадастровый номер: 
50:02:0020402:258, адрес (местонахождение) объекта: Московская область, Ло-
тошинский р-н, д. Максимово, д.15, кв.4, принадлежащей на праве собственности 
Черноглазовой Вере Семеновне, запись регистрации в Едином государственном 
реестре недвижимости 50-50-02/018/2010-268 от 19.01.2011, с «квартира» на 
«блок жилого дома блокированной застройки»;

1.3. квартиры, общей площадью 26,1 кв.м, кадастровый номер: 
50:02:0020402:259, адрес (местонахождение) объекта: Московская область, Ло-
тошинский р-н, д. Максимово, д.15, кв.5, принадлежащей на праве собственности 
Кицул Олесе Григорьевне, запись регистрации в Едином государственном рее-
стре недвижимости 50:02:0020402:256-50/130/2021-2 от 16.06.2021, с «квартира» 
на «блок жилого дома блокированной застройки».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и раз-
местить на официальном сайте администрации городского округа Лотошино Мо-
сковской области в сети «Интернет».

Глава городского округа Лотошино � Е.Л. Долгасова

СООБЩЕНИЕ ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА № 01/23

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Лото-
шино Московской области в соответствии с Земельным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мо-
сковской области №23/96-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Москов-
ской области», информирует об установлении публичного сервитута в отношении 
следующего земельного участка, расположенного в д. Бренево городского округа 
Лотошино Московской области, с кадастровым номерам: 50:02:0040410:11.

 Цель установления сервитута: Публичный сервитут устанавливается в со-
ответствии с Программой социальной газификации (Распоряжение №1152-р от 
30.04.2021) Президента РФ В.В.Путина и выполняет комплекс работ для реализа-
ции мероприятий по ускоренной догазификации населенных пунктов в г. о. Лото-
шино, д. Бренево, в соответствии с Техническими условиями на технологическое 
присоединение АО «Мособлгаз» от 22.02.2023 № 4705-15ДНП/15.

 Заданный маршрут следования трассы проектируемой инженерной коммуни-
кации определен с учетом поданной заявки на Технологическое присоединение объ-
екта капитального строительства к сетям газораспределения от жителей д. Бренево. 
Началом трассы проектируемого распределительного газопровода является его 
врезка в существующие сети, находящиеся на балансе филиала АО «Мособлгаз».

 Трасса проектируемого Распределительного газопровода запроектирована 
по территории земельного участка 50:02:0040410:11 находящегося в частной соб-
ственности.

 Необходимая площадь испрашиваемого публичного сервитута определена 
Проектом организации строительства Объекта с учетом необходимости обеспе-
чения безопасной эксплуатации инженерного сооружения.

 Лицо, в пользу которого будет установлен публичный сервитут - Акционерное 
общество «Мособлгаз».

 Получить более подробную информацию можно по адресу: Московская об-
ласть, Лотошинский район, п. Лотошино, ул. Центральная, д. 18, каб. 19 (отдел 
земельных отношений), тел.: 8 (49628) 70-206 (по средам с 08.00 до 17.00). Кон-
тактное лицо – Ильменёва Лариса Сергеевна.

 
ИЗВЕЩЕНИЕ О НАМЕРЕНИИ УЧАСТВОВАТЬ В АУКЦИОНЕ № 5/23

о приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе по прода-
же земельного участка в собственность

Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Лото-
шино Московской области в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации информирует о возможном предоставлении в собственность 
земельного участка, государственная собственность на который не разграничена:

- площадью 607 кв.м, кадастровый квартал: 50:02:0010801, категория земель: 
земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), местоположение: 
143822, Российская Федерация, Московская область, городской округ Лотошино, 
д. Стрешневы Горы.

Граждане или крестьянские (фермерские) хозяйства, заинтересованные в 
приобретении права собственности на земельный участок, в течение 30 дней со 
дня опубликования данного извещения в газете «Сельская Новь» и размещения в 
сети Интернет по адресу: www.лотошинье.рф, а также https://torgi.gov.ru, вправе 
подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже земельного 
участка в собственность.

Дата начала подачи заявлений 19.05.2023 в 08.00.
Дата окончания срока подачи заявлений 18.06.2023 в 17.00.
Дата подведения итогов – 19.06.2023 в 13:00.
Заявления могут быть направлены исключительно посредством государ-

ственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных 
услуг Московской области» (РПГУ) на сайте www.uslugi.mosreg.ru.

 В заявлении необходимо заполнить все обязательные поля, в т.ч. внести све-
дения о представителе (при его наличии). 

 К заявлению необходимо приложить:
- копию паспорта (для гражданина);
- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя, в случае, 

если с заявлением обращается представитель (доверенность, копия паспорта 
представителя).

 Получить более подробную информацию можно по адресу: Московская об-
ласть, городской округ Лотошино, п. Лотошино, ул. Центральная, д. 18, каб. 19 
(отдел земельных отношений), тел.: 8 (49628) 702-06 (по средам с 08.00 до 17.00). 

Контактное лицо – Ильменёва Лариса Сергеевна.

Отчет
о работе Контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино 

Московской области в 2022 году
Настоящий Отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной палаты 

городского округа Лотошино Московской области (далее – Контрольно-счет-
ная палата, КСП, палата) за 2022 год подготовлен в соответствии с требовани-
ями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-
ного закона от 7  февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-
дерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной 
палате городского округа Лотошино, утвержденным решением Совета депута-
тов городского округа Лотошино Московской области (далее - Совет депута-
тов) от 29.04.2022 года №335/38.

В Отчете представлены основные итоги деятельности контрольно-счетной 
палаты по реализации задач, возложенных законодательством Российской 
Федерации на контрольно-счетные органы.

1. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты

КСП городского округа Лотошино осуществляет деятельность в составе 
Совета депутатов городского округа Лотошино и ему подотчетна.

Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Лотоши-
но, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Лотошино 
Московской области (далее - Совет депутатов) от 29.04.2022 года №335/38, 
определен статус, принципы деятельности, состав, полномочия и порядок де-
ятельности КСП городского округа Лотошино Московской области.

Правовое регулирование организации и деятельности КСП городского 
округа Лотошино Московской области основывается на Конституции Россий-
ской Федерации и осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 года №  6-ФЗ 
«Об  общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных ор-
ганов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 
Решением Совета депутатов городского округа Лотошино от 29.04.2022 года 
№335/38, а также стандартами внешнего муниципального финансового кон-
троля, при подготовке которых учитываются международные стандарты в об-
ласти государственного контроля, аудита и финансовой отчетности.

Являясь постоянно действующим органом внешнего муниципального фи-
нансового контроля, КСП городского округа Лотошино Московской области в 
своей работе основывалась на принципах законности, объективности, эффек-
тивности, независимости и гласности.

Основными задачами Контрольно-счетной палаты в 2022 году являлись:
• контроль исполнения бюджета городского округа Лотошино;
• контроль, направленный на определение законности, результативности 

и экономности использования средств бюджета городского округа Лотошино 
(аудит эффективности, аудит в сфере закупок);

• контроль за соблюдением установленного порядка управления и распо-
ряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа Ло-
тошино;

• осуществление экспертно-аналитической деятельности, в том числе 
экспертиза проектов нормативных правовых актов городского округа Лотоши-
но, анализ и мониторинг бюджетного процесса в городском округе Лотошино, 
в том числе подготовка предложений по его совершенствованию;

• и другие.
В 2022 году Контрольно-счетная палата городского округа Лотошино осу-

ществляла свою деятельность на основе плана работы, утвержденного рас-
поряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 27.12.2021 года 
№  01-07/02, разработанного исходя из необходимости реализации задач, 
закрепленных за контрольно-счетной палатой. План работы контрольно-счет-
ного органа размещен на странице контрольно-счетной палаты официального 
сайта городского округа Лотошино.

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обе-
спечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления» и требованиями статьи 19 «Обеспечение 
доступа к информации о деятельности контрольно-счетных органов» Феде-
рального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федера-
ции и муниципальных образований» информация о деятельности Контроль-
но-счетной палаты размещается на официальном сайте администрации го-
родского округа Лотошино в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, и на Портале Счетной палаты Российской Федерации и контроль-
но-счетных органов http://portalkso.ru.

2. Основные итоги деятельности контрольно-счетной палаты
 

Реализуя установленные Положением о контрольно-счетной палате го-
родского округа Лотошино и Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ 
полномочия, контрольно-счетная палата осуществляла контрольную, экспер-
тно-аналитическую и информационную деятельность.

В отчётном периоде контрольно-счетная палата провела 22 контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятия. Анализ мероприятий, проведённых в 
2022 году, представлен в следующей таблице: 

№
п\п

Наименование мероприятий 2020 
год

2021 
год

2022 
год

1. Экспертно-аналитические мероприятия, всего в том числе: 28 14 16
1.1. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета за 

2020 год
4 1 1

1.2. Экспертиза проектов решений о внесении изменений в бюджет 
городского округа текущего года

6 6 5

1.3. Мониторинг о ходе исполнения бюджета городского округа за 1 
квартал, 1 полугодие, 9 месяцев текущего года

3 3 3

1.4. Заключение на проект бюджета городского округа на 2022 год и 
плановый период

1 1 1

1.5. Иные мероприятия (финансово-экономическая экспертиза муни-
ципальных программ, НПА)

14 3 6

2. Контрольные мероприятия, всего
в том числе:

6 5 6

2.1. в соответствии с планом работы 6 5 6
3. Всего: 34 19 22

Контрольными мероприятиями в 2022 году было охвачено 13 объектов 
проверки (в 2021 году – 19, в 2020 году – 15). Финансовые нарушения выяв-
лены в 10 объектах проверки (в 2021 году – 14, в 2020 году – в 14 объектах). 
Палатой при проведении контрольных мероприятий в 2022 году проверено ис-
пользование средств на общую сумму 530 897,9 тыс. рублей, что на 471 003,1 
тыс. рублей ниже аналогичного периода 2021 года (1 001 901,0 тыс. рублей), 
в том числе средств бюджета муниципального образования отчетного финан-
сового 2021 года 335 085,1 тыс. рублей. Количество выявленных нарушений 
по результатам контрольных мероприятий составило 66 (в 2021 – 69, в 2020 
году – 106), на общую сумму 220 984,2 тыс. рублей ( 2021 год – 199 733,0 тыс. 
рублей, 2020 год - 65 704,1 тыс. рублей). 

В ходе экспертно-аналитических мероприятий выявлено 4 (в 2021 году - 8, 
в 2020 году – 6) нарушений на общую сумму 39 812,3 тыс. рублей (в 2021 году 
- 306 474,0 тыс. рублей, в 2020 году – 9 140,0 тыс. рублей).

Установленные, в результате контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий за 2022 год нарушения классифицированы в соответствии с 

Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственно-
го аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-счетных органов при 
Счетной палате Российской Федерации. 

По группам выявленные в ходе контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий  финансовые нарушения представлены в таблице (в тыс. рублях):

№ 
п/п

Вид нарушения Сумма выявленных нарушений
2020 год 2021 год 2022 год

1 Нарушения при формировании и исполнении бюджетов 14 900,4 402 217,7 186 583,2
2 Нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности 
30 253,6 81 009,2 -

3 Нарушения законодательства в сфере управления и 
распоряжения муниципальной собственностью

11 898,0 - -

4 Нарушения при осуществлении государственных (муници-
пальных) закупок и закупок отдельными видами юридиче-
ских лиц (вносятся нарушения № 94-ФЗ и № 44-ФЗ)

1 322,2 22 980,7 74 213,3

5 Иные нарушения 7 329,9 -
Общие сведения о выявленных нарушениях 65 704,1 506 207,6 260 796,5

Результаты контрольной деятельности свидетельствуют о том, что наи-
больший объем нарушений в 2022 году выявлен при формировании и испол-
нении бюджета городского округа.

В отчетном периоде было выявлено 11 (в 2021 году – 3, в 2020 году – 4) 
случаев неэффективного использования бюджетных средств на общую сумму 
33 874,8 тыс. рублей (в 2021 году – 4 673,2, в 2020 году – 7 329,9 тыс. рублей). 

Для принятия мер по устранению выявленных нарушений при использова-
нии муниципальных финансовых ресурсов и муниципальной собственности, а 
также их неэффективного использования и возмещению причиненного ущер-
ба, а также по привлечению к ответственности лиц, виновных в допущенных 
нарушениях, по итогам проведенных мероприятий, КСП городского округа 
Лотошино должностным лицам проверяемых органов и организаций (учреж-
дений) направлено 9 представлений, из которых 3 или 33% выполнены полно-
стью. Шесть представлений исполнены частично. Не исполненные представ-
ления находятся на контроле КСП до его полного исполнения.

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий на-
правлено 15 информационных писем, в том числе в адрес главы городского 
округа – 6, в Совет депутатов – 7, в органы государственной власти Москов-
ской области -2.

 По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
предложено принять (или внести изменения) 8 нормативных правовых акта.

 Рекомендации, направленные КСП в отчетном году администрации город-
ского округа Лотошино по итогам проведенных контрольных и экспертно-а-
налитических мероприятий, нашли свое отражение в принятых нормативных 
правовых актах. Принято – 4 НПА. По 3 НПА, их принятие остается на контроле 
у контрольно-счетного органа. 

Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделен-
ный полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, 
осуществляет следующие формы финансового контроля: предварительный 
и последующий. Данная система контроля предполагает непрерывный цикл 
контроля в процессе исполнения бюджета муниципального образования по 
результатам этого исполнения. 

Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счет-
ной палаты в 2022 году являлся контроль законности, результативности и 
экономности использования средств бюджета городского округа Лотошино. 
Контрольными мероприятиями в 2022 году были охвачены учреждения, под-
ведомственные отделу по культуре, делам молодежи, спорту и туризму, отделу 
по образованию администрации городского округа Лотошино.

Основными направлениями контрольных мероприятий, проводимых КСП 
в 2021 году, явились:

- финансово-хозяйственная деятельность муниципальных учреждений и 
целевое использование бюджетных средств;

- правомерность и эффективность использования муниципальной соб-
ственности городского округа Лотошино;

- исполнение муниципальных программ и отдельных мероприятий про-
грамм;

- правомерность и законность использования средств бюджета Москов-
ской области, местных бюджетов органами местного самоуправления муни-
ципальных образований для реализации мероприятий муниципальных про-
грамм;

- соблюдение органами местного самоуправления городского округа Ло-
тошино при осуществлении муниципальными заказчиками закупок на выпол-
нение работ (оказание услуг) (с элементами аудита в сфере закупок);

 - проверка отдельных вопросов.
Контрольными мероприятиями были охвачены следующие объекты 

проверки:
- структурные подразделения Администрации в статусе юридического 

лица: отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму, отдел по образо-
ванию администрации городского округа Лотошино.

- муниципальные учреждения: муниципальное учреждение «Централизо-
ванная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотоши-
но», Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юно-
шеская спортивная школа», Муниципальное учреждение «Лотошинский парк 
культуры и отдыха», Муниципальное учреждение «Лотошинский центральный 
дом культуры», Муниципальное учреждение культуры «Централизованная 
клубная система городского округа Лотошино», Муниципальное предприятие 
«Лотошинское жилищно-коммунальное хозяйство».

В 2022 году 5 контрольных мероприятий проведено с элементами в сфере 
закупок в отношении 6 объектов проверки. Аудит в сфере закупок осуществлен 
в соответствии с требованиями статьи 98 Федерального закона от 05.04.2013г. 
№44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд». Всего в рамках аудита 
закупок проверено 398 закупок на сумму 176  615,0 тыс. рублей. По резуль-
татам проведенного аудита закупок нарушения выявлены в 51 закупках или 
12,8% от общего числа проверенных фактов закупок на общую сумму 80 164,4 
тыс. рублей (45,4% от совокупного объема закупок) . Сводная информация о 
результатах мероприятий представлена в таблице:

Наименование показателя Федеральный закон от 
05.04.2013г. №44-ФЗ

2020 год 2021 год 2022 год
Общее количество мероприятий, в ходе которых проводился 
аудит (элементы аудита) в сфере закупок (ед.)

5 5 5

Общее количество объектов (ед.), в отношении которых в рам-
ках мероприятий проводился аудит (элементы аудита) в сфере 
закупок, в том числе:

8 5 6

Сведения о закупках, проверенных в рамках аудита (элементов 
аудита) в сфере закупок

Х Х Х

общее количество закупок, проверенных в рамках аудита в 
сфере закупок (ед.)

301 314 398

сумма закупок, проверенных в рамках аудита в сфере закупок 
(тыс. рублей)

79 208,6 301 371,9 176 615,0

Закупки, в которых при аудите в сфере закупок выявлены нару-
шения законодательства Российской Федерации о контрактной 
системе

Х Х Х

общее количество закупок, в которых при аудите в сфере заку-
пок выявлены нарушения

73 59 51

сумма закупок, в которых при аудите в сфере закупок выявлены 
нарушения (тыс. рублей)

45 012,1 242 701,0 80 164,4



3ОФИЦИАЛЬНОINLOTOSHINO.RU

Всего в ходе проведенных контрольных мероприятий выявлено 66 нару-
шений (в 2021 году - 69 нарушений) на общую сумму 220 984,2 тыс. рублей (в 
2021 году - 199 733,0 тыс. рублей), в том числе неэффективное использование 
бюджетных средств установлено в 11 случаях (2021 год – 6) на сумму 33 874,8 
тыс. рублей (2021 год - 6 692,8 тыс. рублей). 

По результатам проведения всех контрольных мероприятий составлены 
акты проверок и отчеты о результатах проверок. Информация по результатам 
проведенных контрольных мероприятий направлена Главе городского округа 
и в Совет депутатов. 

В целях предупреждения нарушений в финансово-бюджетной сфере в 
2022 году сотрудники КСП принимали участие в рабочих совещаниях с руко-
водящим составом казенных и бюджетных учреждений городского округа. В 
ходе совещаний была доведена информация по итогам контрольных меро-
приятий, даны ответы и разъяснения по отдельным вопросам, связанным с 
финансовым контролем в бюджетной сфере, даны рекомендации по недопу-
щению выявленных нарушений.

В комиссиях Совета депутатов городского округа Лотошино, на заседа-
ниях Совета депутатов городского округа Лотошино результаты проведенных 
контрольных мероприятий не рассматривались.

На основании плана работы на 2022 год проведены следующие контроль-
ные мероприятия:

1. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных 
средств городского округа Лотошино, выделенных на финансирование 
муниципальной программы «Формирование современной комфортной 
городской среды» на срок 2020 – 2024 годы.

Объекты проверки: администрация городского округа Лотошино Москов-
ской области, муниципальное учреждение «Благоустройство».

Предмет проверки: использование средств бюджета городского окру-
га Лотошино на финансирование мероприятий Муниципальной программы 
«Формирование современной комфортной городской среды» на срок 2020 – 
2024 годы.

Проверяемый период деятельности: с 01.01.2020 года по 31.12.2020 года, 
с 01.01.2021 года по 30.09.2021 года.

Объем проверенных средств: 
- администрация городского округа Лотошино: 2020 год -116  046,7 тыс. 

рублей, 2021 год – 73 014,8 тыс. рублей;
- МУ «Благоустройство»: 2020 год – 42  805,7 тыс. рублей, 2021 год - 

49 737,1 тыс. рублей. 
В соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внеш-

него государственного аудита (контроля), одобренным Советом контроль-
но-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации 17.12.2014 
года (с учетом региональных особенностей в действующей редакции от 
13.07.2020 года), установлено 28 нарушений, в том числе имеющих стоимост-
ное выражение на общую сумму 170 904,5 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия направлены представления 
Главе городского округа Лотошино, директору МУ «Благоустройство».

Требования контрольно-счетной палаты по устранению нарушений выпол-
нены в полном объеме МУ «Благоустройство». 

В соответствии с положениями статьи 16 Федерального закона от 
07.02.2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-
трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 
образований», статьи 18 Положения о Контрольно-счетной палате городского 
округа Лотошино, утвержденного решением Совета депутатов городского окру-
га Лотошино от 29.04.2022 года №335/38, срок исполнения представления, на-
правленного в адрес Главы городского округа Лотошино, по решению контроль-
но-счетного органа продлевался дважды. По состоянию на 01.01.2023 года 
представление находится на контроле в статусе «частично исполнено».

Распоряжениями Главы городского округа Лотошино должностные лица 
администрации городского округа, ответственные за исполнение отдельных 
пунктов представления контрольно-счетной палаты, привлечены к дисципли-
нарной ответственности.

Указанные факты явились причиной включения в план работы контроль-
но-счетной палаты городского округа Лотошино проведения контрольного 
мероприятия «Контроль реализации результатов контрольного мероприятия 
«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств го-
родского округа Лотошино, выделенных на финансирование муниципальной 
программы «Формирование современной комфортной городской среды» на 
срок 2020 – 2024 годы (пункт 2.2. Плана).

Информация о результатах проведенного контрольного мероприятия на-
правлена в Совет депутатов городского округа Лотошино.

2. Проверка законности, результативности (эффективности и эко-
номности) использования средств, выделенных из бюджета городско-
го округа Лотошино, и эффективности использования муниципального 
имущества Муниципальным учреждением дополнительного образова-
ния «Детско-юношеская спортивная школа» (с элементами аудита за-
купок).

Объекты проверки: МУДО «Детско-юношеская спортивная школа», отдел по 
образованию администрации городского округа Лотошино, МУ «Централизо-
ванная бухгалтерия муниципальных учреждений городского округа Лотошино».

Предмет проверки: деятельность учреждения (действия должностных лиц) 
по использованию средств бюджета городского округа Лотошино; средств, 
полученных от предпринимательской деятельности; другие доходы, получа-
емые от использования муниципальной собственности, закрепленной за уч-
реждением на праве оперативного управления (переданной в безвозмездное 
пользование), и иной деятельности.

Проверяемый период деятельности: 2021 год, 1 квартал 2022 года.
Объем проверенных средств составил 2021 год – 5 306,6 тыс. рублей, дру-

гие периоды – 4 817,0 тыс. рублей.
В соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внеш-

него государственного аудита (контроля), в ходе контрольного мероприятия 
установлено 12 нарушений нормативных правовых актов в финансово-хозяй-
ственной сфере. Финансовые нарушения не выявлены. 

По результатам контрольного мероприятия было вынесено представление 
директору МУДО «ДЮСШ». Требования контрольно-счетной палаты по устра-
нению нарушений выполнены в полном объеме. 

Требования в адрес отдела по образованию администрации городского 
округа Лотошино на 01.01.2023 года находятся в статусе «частично исполне-
но» и находятся на контроле. 

В 2022 году не доведена до установленного базового значения, утверж-
денного муниципальной программой «Образование», среднемесячная номи-
нальная начисленная заработная плата педагогов МУДО «ДЮСШ».

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата педагогов 
МУДО «ДЮСШ» в 2022 году составила 55 490,74 рублей (Форма №ЗП-образо-
вание за январь-декабрь 2022 года), что ниже значений, установленных Указа-
ми Президента Российской Федерации (65 636,70 рублей в 2022 году). 

Показатель «Отношение средней заработной платы педагогических работ-
ников организаций дополнительного образования детей к средней заработ-
ной плате учителей в Московской области» относительно деятельности МУДО 
«ДЮСШ» в 2022 году соответственно составляет 84,5%, что ниже установлен-
ного базового значения, утвержденного Муниципальной программой «Обра-
зование».

 Информация о результатах контрольного мероприятия направлена Главе 
городского округа Лотошино и в Прокуратуру Лотошинского района.

3. Проверка целевого и эффективного использования средств 
бюджета городского округа Лотошино, направленных на финансовое 
обеспечение муниципального задания Муниципальному учреждению 

«Лотошинский парк культуры и отдыха» (с элементами аудита закупок).

Объекты проверки: Муниципальное учреждение «Лотошинский парк куль-
туры и отдыха», отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму адми-
нистрации городского округа Лотошино, МУ «Централизованная бухгалтерия 
муниципальных учреждений городского округа Лотошино».

Предмет проверки: соблюдение порядка формирования, финансового 
обеспечения и выполнения муниципального задания на оказание услуг (работ) 
МУ «Лотошинский парк культуры и отдыха» и расходование средств бюджета 
городского округа Лотошино, направленных МУ «Лотошинский парк культуры 
и отдыха» в форме субсидий на финансовое обеспечение выполнения муници-
пального задания на оказание услуг (работ) и иные цели; деятельность объекта 
контрольного мероприятия по использованию бюджетных средств.

Проверяемый период деятельности: 2020 год, 2021 год.
Объем проверенных средств составил 2020 год – 16 415,5 тыс. рублей, 2021 

год – 17 739,6 тыс. рублей.
В соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внеш-

него государственного аудита (контроля), в ходе контрольного мероприятия 
установлено 15 нарушений нормативных правовых актов в финансово-хозяй-
ственной сфере, в том числе имеющих стоимостное выражение на общую сум-
му 16 260,5 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия представления об устранении 
нарушений направлены директору МУ «ЛПКиО», Главе городского округа Лото-
шино. По состоянию на 01.01.2023 года представления находятся на контроле в 
статусе «частично исполнено».

Информация по результатам проведенного контрольного мероприятия 
направлена в Главное управление культурного наследия Московской области, 
Прокуратуру Лотошинского района, Главе городского округа Лотошино, в Совет 
депутатов городского округа Лотошино.

4. В соответствии с требованиями Федерального закона от 17.01.1992 
года № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», Федерального закона 
№6‑ФЗ от 07.02.2011 года «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципаль-
ных образований», на основании пункта 2.9 Плана работы контрольно-счетной 
палаты городского округа Лотошино на 2022 год проведена совместно с Проку-
ратурой Лотошинского района проверка по соблюдению прав граждан в жилищ-
но-коммунальной сфере при подготовке объектов жилищно-коммунального хо-
зяйства к отопительному сезону.

Объект проверки: Муниципальное предприятие «Лотошинское жилищ-
но-коммунальное хозяйство».

Цель проверки: анализ платежеспособности предприятия, оценка возмож-
ностей организации в полном объеме и в установленные законодательством 
сроки рассчитываться по своим обязательствам перед кредиторами.

Предмет проверки: учредительные документы, нормативные и иные рас-
порядительные акты, обосновывающие операции, первичные бухгалтерские 
документы, регистры бухгалтерского учета, договоры, обеспечивающие хозяй-
ственную деятельность, налоговая отчетность.

Проверяемый период деятельности: 2020 год, 2021 год, 1 полугодие 2022 
года.

Информация по результатам проведенного анализа деятельности Муни-
ципального предприятия «Лотошинское жилищно-коммунальное хозяйство» 
направлена Главе городского округа Лотошино, в Совет депутатов городского 
округа Лотошино.

5. Проверка целевого и эффективного использования средств бюд-
жета городского округа Лотошино, направленных на финансовое обеспе-
чение муниципального задания Муниципальному учреждению «Лотошин-
ский центральный дом культуры» (с элементами аудита закупок).

Объекты проверки: Муниципальное учреждение «Лотошинский централь-
ный дом культуры», Муниципальное учреждение культуры «Централизованная 
клубная система городского округа Лотошино» Московской области, Отдел по 
культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского округа 
Лотошино, муниципальное учреждение «Централизованная бухгалтерия муни-
ципальных учреждений городского округа Лотошино»

Предмет проверки: деятельность муниципального учреждения «Лотошин-
ский центральный дом культуры» по использованию в 2021-2022 годах средств 
бюджета городского округа Лотошино и других доходов, получаемых от исполь-
зования муниципальной собственности, закрепленной за учреждением на пра-
ве оперативного управления, и иной деятельности.

Проверяемый период деятельности: 2021 год, 6 месяцев 2022 года.
Объем проверенных средств составил 2021 год – 16  227,0 тыс. рублей,  

2022 год – 15 727,9 тыс. рублей
В соответствии с классификатором нарушений, выявляемых в ходе внеш-

него государственного аудита (контроля), в ходе контрольного мероприятия 
установлено 12 нарушений нормативных правовых актов в финансово-хозяй-
ственной сфере, в том числе имеющих стоимостное выражение на общую сум-
му 34 121,4 тыс. рублей. 

По результатам контрольного мероприятия представления об устране-
нии нарушений направлены начальнику отдела по культуре, делам молодежи, 
спорту и туризму администрации городского округа Лотошино, председателю 
ликвидационной комиссии муниципального учреждения «Лотошинский цен-
тральный дом культуры», Главе городского округа Лотошино. Представления 
исполнены и сняты с контроля.

Информация по результатам проведенного контрольного мероприятия на-
правлена в Прокуратуру Лотошинского района, Главе городского округа Лото-
шино, в Совет депутатов городского округа Лотошино.

 6. Контроль реализации результатов контрольного мероприятия 
«Проверка законности, результативности (эффективности и экономно-
сти) использования средств, выделенных из бюджета городского окру-
га Лотошино и использования муниципального имущества Отделом по 
культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского 
округа Лотошино (с элементами аудита закупок)».

 Объекты проверки: отдел по культуре, делам молодежи, спорту и туризму 
администрации городского округа Лотошино, МУ «Централизованная бухгалте-
рия муниципальных учреждений городского округа Лотошино», Финансово-э-
кономическое управление администрации городского округа Лотошино.

 Цель проверки: оценка действий объектов проверки, направленных на при-
нятие мер по устранению нарушений, выявленных контрольно-счетной палатой 
городского округа Лотошино при проведении контрольного мероприятия.

Контрольное мероприятие «Проверка законности, результативности (эф-
фективности и экономности) использования средств, выделенных из бюджета 
городского округа Лотошино и использования муниципального имущества От-
делом по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации город-
ского округа Лотошино (с элементами аудита закупок)» проведено в соответ-
ствии с планом работы контрольно-счетной палаты городского округа Лотоши-
но на 2021 год. Акт по результатам контрольного мероприятия вручен объектам 
проверки 31.03.2021 года.

По результатам проведенного контрольного мероприятия руководителям 
объектов проверки направлены:

- в адрес Отдела по культуре, делам молодежи, спорту и туризму админи-
страции городского округа Лотошино, МУ «Централизованная бухгалтерия му-
ниципальных учреждений городского округа Лотошино».

- в адрес Финансово-экономического управления администрации город-
ского округа Лотошино. 

По результатам проверки:
Представление, направленное в адрес ФЭУ, в соответствии с положениями 

стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Контроль реали-
зации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий» сня-
то с контроля.

Представление №11-19/18 от 08.04.2021 года:
- в части требований, направленных в адрес МУ «Централизованная бухгал-

терия муниципальных учреждений городского округа Лотошино», исполнено 
полностью;

- в части требований, направленных в адрес отдела по культуре, делам мо-
лодежи, спорту и туризму администрации городского округа Лотошино испол-
нено частично:

- В нарушение Основ законодательства Российской Федерации о культуре, 
Требований к содержанию и форме предоставления информации о деятельно-
сти организаций культуры, размещаемой на официальных сайтах уполномочен-
ного федерального органа исполнительной власти, органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления 
и организаций культуры в сети «Интернет», утвержденных Приказом Минкуль-
туры России от 20.02.2015 года № 277 на момент проверки официальная стра-
ница Отдела по культуре делам молодежи, спорту и туризму администрации 
городского округа Лотошино официального сайта городского округа Лотошино 
(https://www.лотошинье.рф) не содержит информацию о деятельности Отдела 
по культуре. Таким образом, не обеспечена открытость и доступность деятель-
ности Учреждения.

Требование представления контрольно-счетной палаты (пункт 5) не испол-
нено.

- в нарушение Регламента проведения ведомственного контроля в сфере 
закупок для обеспечения муниципальных нужд, утвержденного приказом Отде-
ла по культуре, делам молодежи, спорту и туризму администрации городского 
округа Лотошино № 21 от 01.12.2021 года, план проверок подведомственных 
заказчиков не размещен на официальном сайте администрации городского 
округа Лотошино.

- Порядок осуществления получателями бюджетных средств представи-
тельских расходов не разработан и не утвержден (пункт 6 представления).

Представление частично снято с контроля. Представление остается на кон-
троле контрольно-счетной палаты городского округа Лотошино в части испол-
нения пунктов 5, 6, 7 Представления.

Информация по результатам проведенного контрольного мероприятия 
направлена Главе городского округа Лотошино, в Совет депутатов городского 
округа Лотошино.

4. Результаты экспертно-аналитической деятельности 
и финансово-экономических экспертиз

В 2022 году в рамках осуществления предварительного контроля Контроль-
но-счетной палатой подготовлено и представлено в Совет депутатов городско-
го округа Лотошино и главе городского округа заключение на проект бюджета 
муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
и 5 заключений на изменения, вносимые в бюджет городского округа Лотошино 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета го-
родского округа Лотошино были подготовлены и представлены в Совет депу-
татов городского округа Лотошино и Главе городского округа Лотошино заклю-
чения по результатам анализа и экспертной оценки информации о ходе испол-
нения бюджета городского округа Лотошино за 1 квартал, 1 полугодие и 9 ме-
сяцев 2022 года. В рамках проведения указанных мероприятий осуществлялся 
оперативный контроль за полнотой и своевременностью поступления доходов 
и фактическим расходованием бюджетных средств в сравнении с утвержденны-
ми плановыми показателями бюджета городского округа на 2022 год и анало-
гичными периодами прошлого года. 

В рамках осуществления последующего контроля в 2022 году проведена 
внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа Лотошино 
за 2021 год.

Основные результаты экспертизы Контрольно-счетной палаты городского 
округа Лотошино по проекту Отчета об исполнении бюджета городского окру-
га Лотошино за 2021 год были рассмотрены в присутствии общественности на 
публичных слушаниях, организованных и проведенных администрацией город-
ского округа Лотошино. С докладом об основных итогах экспертизы проекта 
выступила Председатель КСП городского округа Лотошино.

По результатам проведения внешней проверки годовых отчетов об испол-
нении бюджета городского округа Лотошино за 2021 год выявлено нарушений и 
недостатков в количестве 7 единиц на общую сумму 39 812,3 тыс. рублей.

Предложения контрольно-счетной палаты, направленные по результатам 
проведенных экспертно-аналитических мероприятий, объектами контроля вы-
полнены.

5. Организационные, информационные и иные мероприятия, 
осуществляемые для обеспечения деятельности Контрольно-счетной 

палаты городского округа Лотошино

В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 года 
№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счет-
ных органов субъектов Российской Федерации» об осуществлении внешнего 
финансового контроля на основании стандартов внешнего муниципального фи-
нансового контроля и с Общими требованиями к стандартам внешнего государ-
ственного и муниципального финансового контроля для проведения контроль-
ных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, в 2021 году 
деятельность КСП городского округа Лотошино осуществлялась на основании 
15 стандартов внешнего муниципального финансового контроля.

Стандарты внешнего муниципального финансового контроля, стандарты 
организации деятельности и все имеющиеся методические рекомендации раз-
мещены на портале Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счет-
ных органов Российской Федерации и на странице КСП официального сайта 
городского округа Лотошино.

В 2022 году КСП городского округа Лотошино осуществляла деятельность 
на основе Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государ-
ственного аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных орга-
нов при Счетной палате Российской Федерации 17.12.2014 года (с учетом реги-
ональных особенностей в действующей редакции от 13.07.2020 года).

Контрольно-счетная палата городского округа Лотошино является членом 
Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Москов-
ской области.

В своей деятельности палата на постоянной основе использует Портал 
Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов Рос-
сийской Федерации (Портал КСО). В разделе «События» на Портале КСО в 
отчетном году, в части сведений о текущей деятельности контрольно-счетного 
органа, размещалась информация об участии сотрудников контрольно-счетной 
палаты в официальных мероприятиях (заседаниях Советов депутатов и т.д.). 
В разделе «Библиотека» на Портале КСО размещены материалы (стандарты 
внешнего муниципального финансового контроля), используемые палатой в 
своей деятельности.

В отчетном периоде контрольно-счетная палата осуществляла деятельность 
в статусе юридического лица, исполняя обязательства получателя средств бюд-



4 ОФИЦИАЛЬНО СЕЛЬСКАЯ НОВЬ  |  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛОТОШИНО   |  № 19/1 (11267)  ОТ 18 МАЯ 2023 ГОДА 

жета городского округа Лотошино с учетом требований федерального законо-
дательства, нормативных правовых актов городского округа Лотошино.

6. Обеспечение гласности

Гласность является одним из основных принципов деятельности КСП Ло-
тошинского муниципального района Московской области, закрепленных в 
статье 4 Федерального закона от 07.02.2011 года №  6-ФЗ «Об  общих прин-
ципах организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных образований».

В соответствии с законодательством данный принцип реализован путем 
представления в Совет депутатов городского округа Лотошино годового от-
чета о работе КСП городского округа Лотошино за 2021 год. Данный документ 
рассматривался на заседании Совета депутатов городского округа Лотошино 
29.04.2022 года и утвержден решением Совета депутатов №332/38.

Годовой отчет после его рассмотрения Советом депутатов был размещен 
в сети Интернет на странице КСП на официальном сайте городского округа 
Лотошино «Лотошинье.рф», а также опубликован в газете «Сельская новь».

Обеспечение гласности деятельности контрольно-счетной палаты осу-
ществлялось посредством размещения информации о результатах контроль-
ных и экспертно-аналитических мероприятиях в электронных средствах мас-
совой информации, взаимодействие с которыми осуществлялось на регуляр-
ной основе.

В 2022 году велась активная работа по наполнению информацией страни-
цы КСП на официальном сайте городского округа Лотошино, основной целью 
которой являлось повышение качества представления информации о деятель-
ности КСП. 

Согласно итоговым результатам Мониторинга определения отдельных 
критериев, характеризующих уровень открытости и доступности информации 
о деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований 
Московской области в 2022 году, проведенного Комиссией по Этике Совета 
контрольно-счетных органов при КСП Московской области, страница КСП го-
родского округа Лотошино на официальном сайте городского округа Лотоши-
но и информация на Портале КСО имеет 85,6% показатель уровня открытости, 
доступности и актуальности информации о деятельности, в том числе 

- уровень 96,2% имеет оценка результатов создания и наполнения инфор-
мацией сайтов (страниц, разделов);

- уровень 75% имеет оценка информационного наполнения и степени ис-
пользования в деятельности контрольно-счетными органами муниципальных 
образований Московской области Портала КСО.

7. Заключительные положения

В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию це-
лей и задач, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, федеральным законодательством, нормативными правовыми актами 
Московской области и городского округа Лотошино, Положением о Контроль-
но-счетной палате. 

Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на осу-
ществление контроля законности, эффективности и экономности исполь-
зования бюджетных средств и муниципальной собственности, проведение 
экспертиз проектов решений Советов депутатов городского округа Лотошино 
Московской области. 

В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в 
адрес Совета депутатов, Главы городского округа Лотошино, и в представ-
лениях руководителям проверяемых органов и учреждений (организаций), 
содержатся предложения по устранению выявленных нарушений в использо-
вании бюджетных средств и муниципальной собственности. От руководителей 
проверяемых органов и учреждений получены ответы, содержащие сведения 
об устранении выявленных нарушений. 

Приоритетными направлениями деятельности КСП на 2023 год определе-
ны: 

- дальнейшая реализация полномочий, предусмотренных Федеральным 
законом №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-
но-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных обра-
зований» и Бюджетным кодексом Российской Федерации по проведению ау-
дита (проверки) эффективности, направленного на определение экономности 
и результативности использования средств местного бюджета; 

- совершенствование информационного обмена с органами исполнитель-
ной власти, контролирующими органами, правоохранительными органами в 
целях разработки и внедрения новых комплексных инструментов противодей-
ствия коррупции;

- комплексные проверки результативности расходов, осуществляемых в 
рамках муниципальных программ; 

- организация непрерывного мониторинга за своевременностью и полно-
той исполнения представлений (предписаний), направленных в адрес объек-
тов контроля;

- дальнейшая деятельность по предупреждению совершения нарушений в 
финансово-бюджетной сфере.

Также одним из важных направлением деятельности Контрольно-счетной 
палаты в 2023 году, как и в предыдущие периоды, является работа по профи-
лактике и предупреждению нарушений действующего законодательства при 
расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной собственно-
стью.

Председатель контрольно-счетной палаты
городского округа Лотошино � С.Ю.Фролова 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по проведенным публичным слушаниям по изменению разрешен-

ного вида использования объектов капитального строительства – мно-
гоквартирного дома, общей площадью 86,4 кв.м, кадастровый номер: 
50:02:0040301:221 и квартиры, общей площадью 26,8 кв.м, кадастро-

вый номер: 50:02:0040301:318

С учетом публичных слушаний, проведенных 12.05.2023, в соответствии 
со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 

УЧРЕДИТЕЛЬ:
ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

СОУЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация городского округа
Лотошино Московской области,
ГУ МО «Истринское информагентство»
ИЗДАТЕЛЬ:
ГАУ МО «Издательский дом «Подмосковье»

При перепечатке согласование с редакцией обязательно. Рукописи не рецензируются и не 
возвращаются. Точка зрения редакции может не совпадать с мнением авторов.  
Редакция не несет ответственности за достоверность содержания рекламных материалов. 
Материалы под рубрикой «Информация», «Реклама», «Крупный план» публикуются на 
коммерческой основе.

Электронную версию газеты
читайте на сайте
www.inlotoshino.ru

Газета выходит один раз в неделю.
Категория информационной
продукции: 16+

ТИПОГРАФИЯ: ООО «ВМГ-Принт»
127247, г. Москва, Дмитровское шоссе, д.100
Тел.: 8(495)780‑01‑89

Тираж 1010 экз.
Заказ № 1892
Цена – свободная.

Директор –
ГЕРАСИМЕНКО С. А.
Главный редактор –
ПОПОВ И. А.
Выпускающий редактор –
АБСАЛЯМОВА О.К.
АДРЕС РЕДАКЦИИ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12
АДРЕС ИЗДАТЕЛЯ:
143500, Московская обл., г. Истра,
ул. Рябкина, д. 1, помещ. 12

Телефон отдела рекламы:
8(495)223‑35‑11 доб. 302
E-mail: reklama.mo2@mosregtoday.ru

Газета зарегистрирована
в Управлении Федеральной
службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий
и массовых коммуникаций по
Центральному федеральному округу.
Запись о регистрации СМИ ПИ
№ ТУ 50-02998 от 24 сентября 2021 г.

СЕЛЬСКАЯ НОВЬ

15.10.2019 №  23/3 «Об  утверждении Положения о публичных слушаниях в 
городском округе Лотошино», постановлением Администрации городского 
округа Лотошино Московской области от 18.04.2023 №545 «О  проведении 
публичных слушаний по изменению вида разрешенного использования объ-
ектов капитального строительства», 

1. Характеристики объекта капитального строительства – много-
квартирный дом:

Площадь объекта –86,4 кв.м;
Кадастровый номер - 50:02:0040301:221;
Местоположение – Московская область, Лотошинский р-н, д. Гаврилово,  

ул. Центральная, д.52.
Планируемое использование объекта капитального строительства – 

жилой дом блокированной застройки. 
2. Характеристики объекта капитального строительства – квартиры:
Площадь объекта – 26,8 кв.м;
Кадастровый номер - 50:02:0040301:318;
Местоположение – Московская область, Лотошинский р-н, д. Гаврилово,  

ул. Центральная, д.52, кв.3.
Планируемое использование объекта капитального строительства – 

блок жилого дома блокированной застройки.
Вывод:
Учитывая изложенное, Комиссия считает возможным и целесообразным 

изменение разрешенного вида использования объектов капитального строи-
тельства:

1. с «Многоквартирный дом» на «жилой дом блокированной застройки»;
2. с «квартира» на «блок жилого дома блокированной застройки».

Председатель комиссии � В.А. Попов 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по проведенным публичным слушаниям по изменению разре-

шенного вида использования объектов капитального строительства 
– многоквартирного дома, кадастровый номер: 50:02:0020402:183 

и квартиры, общей площадью 108,3 кв.м, кадастровый номер: 
50:02:0020402:256

С учетом публичных слушаний, проведенных 12.05.2023, в соответствии 
со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 
15.10.2019 №  23/3 «Об  утверждении Положения о публичных слушаниях в 
городском округе Лотошино», постановлением Администрации городского 
округа Лотошино Московской области от 18.04.2023 №546 «О  проведении 
публичных слушаний по изменению вида разрешенного использования объ-
ектов капитального строительства», 

1. Характеристики объекта капитального строительства – много-
квартирный дом:

Площадь объекта –56,8 кв.м;
Кадастровый номер - 50:02:0020402:183;
Местоположение – Московская область, Лотошинский р-н, д. Максимово, 

д.15.
Планируемое использование объекта капитального строительства – 

жилой дом блокированной застройки. 
2. Характеристики объекта капитального строительства – квартиры:
Площадь объекта – 108,3 кв.м;
Кадастровый номер - 50:02:0020402:256;
Местоположение – Московская область, Лотошинский р-н, д. Максимово, 

д.15, кв.2.
Планируемое использование объекта капитального строительства – 

блок жилого дома блокированной застройки.
Вывод:
Учитывая изложенное, Комиссия считает возможным и целесообразным 

изменение разрешенного вида использования объектов капитального строи-
тельства:

1. с «Многоквартирный дом» на «жилой дом блокированной застройки»;
2. с «квартиры» на «блок жилого дома блокированной застройки».

Председатель комиссии � В.А. Попов 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по проведенным публичным слушаниям по изменению разрешен-

ного вида использования объектов капитального строительства – мно-
гоквартирного дома, общей площадью 151,9 кв.м, кадастровый номер: 

50:02:0020105:359 и 3-комнатной квартиры, общей площадью 75,8 
кв.м, кадастровый номер: 50:02:0020105:510

С учетом публичных слушаний, проведенных 12.05.2023, в соответствии 
со статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об  общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 
15.10.2019 №  23/3 «Об  утверждении Положения о публичных слушаниях в 
городском округе Лотошино», постановлением Администрации городского 
округа Лотошино Московской области от 24.04.2023 №588 «О  проведении 
публичных слушаний по изменению вида разрешенного использования объ-
ектов капитального строительства», 

1. Характеристики объекта капитального строительства – много-
квартирный дом:

Площадь объекта –151,9 кв.м;
Кадастровый номер - 50:02:002015:359;
Местоположение – Московская область, Лотошинский р-н, д. Савостино,  

ул. Школьная, д.19.
Планируемое использование объекта капитального строительства – 

жилой дом блокированной застройки. 
2. Характеристики объекта капитального строительства – 3-комнат-

ной квартиры:
Площадь объекта – 75,8 кв.м;
Кадастровый номер - 50:02:0020105:510;

Местоположение – Московская область, Лотошинский р-н, д. Савостино, 
 ул. Школьная, д.19, кв.1.

Планируемое использование объекта капитального строительства 
– блок жилого дома блокированной застройки.

Вывод:
Учитывая изложенное, Комиссия считает возможным и целесообразным 

изменение разрешенного вида использования объектов капитального стро-
ительства:

1. с «Многоквартирный дом» на «жилой дом блокированной застройки»;
2. с «3-комнатной квартиры» на «блок жилого дома блокированной за-

стройки».

Председатель комиссии � В.А. Попов 


